
 

RNDR. LUKÁŠ MERTA, PH.D. 

Služby v ochraně přírody 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Změna č. 1 územního plánu 

Benešov u Semil 
 

 

 

 

Hodnocení vlivů koncepce dle §45i zákona č. 114/92 Sb. 

 

 
 
 
 
 

 

 

Září 2018 

 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

1 

Objednatel: 
 

Institut regionálních informací, s.r.o. 

Chládkova 2 

616 00 Brno 

 

 

 

Zpracovatel: 
 

RNDr. Lukáš Merta, Ph.D.    

Mrštíkovo nám. 53     

779 00 Olomouc     

tel.: 776 112 559 

e-mail: L.Merta@post.cz 

 

 

 

Zpracovatel tohoto posouzení je držitelem autorizace k provádění posouzení podle §45i 

zákona č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, udělené Ministerstvem 

životního prostředí (č.j. 52170/ENV/15). 

 

 

 

 

 

V Olomouci, 14. 9. 2018 

 

 

 

 

       

        …..………………..……… 

        RNDr. Lukáš Merta, Ph.D. 

 

      

 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

2 

OBSAH 
 

1. Zadání, cíl hodnocení         3 

2. Metodika práce          4 

3. Charakteristika hodnocené koncepce       5 

4. Identifikace dotčených lokalit soustavy NATURA 2000     6 

4.1. Ptačí oblasti          6 

4.2. Evropsky významné lokality        6 

5. Vyhodnocení přítomnosti předmětů ochrany v území                 8 

6. Vyhodnocení vlivů koncepce na lokality a předměty jejich ochrany           10 

6.1. Hodnocení úplnosti podkladů pro posouzení      10 

6.2. Hodnocení vlivů koncepce na dotčené předměty ochrany    10 

6.3. Hodnocení vlivů koncepce na celistvost lokalit     13 

6.4. Hodnocení možných kumulativních vlivů      13 

7. Návrh opatření minimalizující negativní vlivy (zmírňující opatření)           14 

8. Shrnutí a závěr          15 

9. Použitá literatura          16 

 

Přílohy 

 

 

 

 

 

 

 

Seznam použitých zkratek 
 

AOPK ČR... Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

EVL …   evropsky významná lokalita  

CHKO...  chráněná krajinná oblast 

MŽP …  ministerstvo životního prostředí  

NDOP...  Nálezová databáze ochrany přírody 

PO …   ptačí oblast  

ÚP...  územní plán 

OOP...   orgán ochrany přírody 

MVE...   malá vodní elektrárna 

SDO... soubor doporučených opatření 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

3 

1. Zadání, cíl hodnocení 
 

Předkládané hodnocení bylo zpracováno podle souvisejících metodických pokynů MŽP ČR a 

odpovídá posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. (o ochraně přírody a krajiny, v platném 

znění). Hodnocená koncepce nese název Změna č. 1 územního plánu Benešov u Semil. 

Potřeba vypracování tohoto hodnocení vyplynula ze stanoviska příslušného orgánu ochrany 

přírody – Krajského úřadu Libereckého kraje (odbor ŽP a zemědělství), který ve svém 

stanovisku dle ustanovení § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 

znění pozdějších předpisů (č.j.: KULK 35708/2017, ze dne 4. 5. 2017), nevyloučil významný vliv 

koncepce na příznivý stav předmětů ochrany lokalit soustavy Natura 2000, konkrétně EVL Údolí 

Jizery a Kamenice. Předmětné stanovisko je přiloženo na konci tohoto hodnocení. V odůvodnění 

stanoviska je mimo jiné konstatováno, že důvodem pro nevyloučení vlivu je návrh vytyčení nové 

zastavitelné plochy výroby a skladování-výroba obnovitelné energie (VE) na na ppč. 2126/1 a 

ppč. 2127. V lokalitě je předmětem ochrany vranka obecná, která může být záměrem významně 

negativně postižena.  

 

Předložené hodnocení vychází z ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., zákona č. 100/2001 Sb., v 

platných zněních, směrnice o ptácích 79/409/EHS, směrnice o stanovištích 92/43/EHS a 

metodických doporučení MŽP ČR a Evropské komise (viz ANONYMUS 2001a, 2001b). Hodnocení 

koncepce bylo zpracováváno jako součást procesu SEA (posuzování vlivů koncepcí na životní 

prostředí). Zpracovatelem SEA předmětné koncepce je Ing. arch. Stanislav Kovář CSc. (České 

Budějovice). 
 

Za referenční cíl pro vyhodnocení vlivu posuzovaného záměru na lokality soustavy NATURA 

2000 bylo v souladu s metodickými doporučeními Evropské komise a platnou legislativou 

zvoleno zachování příznivého stavu z hlediska ochrany pro předměty ochrany EVL (typy 

přírodních stanovišť, evropsky významné druhy). Cílem posouzení bylo zjistit, zda daná 

koncepce bude či nebude mít negativní vliv na příznivý stav předmětů ochrany nebo celistvost 

evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti.  

 
Obr. 1: Hranice obce Benešov u Semil  

 

 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

4 

2. Metodika práce 
 

Posuzování podle §45i probíhalo v souběhu s tvorbou územního plánu (tedy metodou ex ante). 

Proces posuzování probíhal v období červen až září 2018. Stěžejním zdrojem informací o 

výskytu předmětů ochrany v zájmové EVL byla © Nálezová databáze AOPK ČR (NDOP) a 

mapový server AOPK ČR (MapoMat). Problematika nového ÚP byla po celou dobu posuzování 

diskutována se zpracovatelem ÚP (Ing. arch. M. Hadlač, Institut regionálních informací, s.r.o., 

Brno). Základním podkladem pro vypracování hodnocení podle §45i patřil zejména samotný 

hodnocený koncepční dokument: 
 

Změna č. 1 územního plánu Benešov u Semil. Textová + grafická část (výkresy). Září 2018. 

Vypracoval: Institut regionálních informací, s.r.o., Chládkova 2, 616 00 Brno. 
 

Konkrétní metodou pro vyhodnocení vlivů koncepce bylo zvoleno tabelární bodové vyhodnocení 

(viz Tab. 1) v koncepci navržených změn s doprovodným komentářem. Bodové hodnocení je 

v souladu s metodikou hodnocení významnosti vlivů (ANONYMUS 2007). 
 

Tab. 1: Použitá stupnice vyhodnocení významnost vlivů 
 

Hodnota Termín Popis 
 

-2 Významný 
negativní 
vliv 
 

Negativní vliv dle odst. 9 § 45i ZOPK 
Vylučuje schválení koncepce (resp. koncepci je možné schválit pouze v 
případech určených dle odst. 9 a 10 § 45i ZOPK) 
Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či populaci druhu nebo její 
podstatnou část; významné narušení ekologických nároků stanoviště nebo 
druhu, významný zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 
Vyplývá ze zadání koncepce, nelze jej eliminovat (resp. eliminace by byla 
možná jen vypuštěním problémového dílčího úkolu – záměru, opatření 
atd.). 

-1 Mírně 
negativní 
vliv 
 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv. Nevylučuje schválení 
koncepce. 
Mírný rušivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné narušení 
ekologických nároků stanoviště nebo druhu, okrajový zásah do biotopu nebo 
do přirozeného vývoje druhu. Je možné jej vyloučit navrženými zmírňujícími 
opatřeními. 

0 Nulový vliv Koncepce, resp. její dílčí úkoly nemají žádný vliv. 
 

+1 Mírně 
pozitivní 
vliv 

Mírný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné zlepšení 
ekologických nároků stanoviště nebo druhu, mírný příznivý zásah do biotopu 
nebo do přirozeného vývoje druhu. 

+2 Významný 
pozitivní 
vliv 
 

Významný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; významné 
zlepšení ekologických nároků stanoviště nebo druhu, významný příznivý 
zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

? Vliv nelze 
vyhodnotit 

Díky obecnosti zadání koncepce (nebo jednotlivých úkolů) či nedostatku 
detailních údajů u konkrétních záměrů není možné hodnotit jejich vlivy. 

 

 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

5 

3. Charakteristika hodnocené koncepce 

Název koncepce:  Změna č. 1 územního plánu Benešov u Semil 

Pořizovatel koncepce: Městský úřad Semily, obvodní stavební úřad 

Zpracovatel koncepce:  Institut regionálních informací, s.r.o., Chládkova 2, Brno 

Zpracovatel SEA: Ing. arch. Stanislav Kovář CSc., A-SPEKTRUM s.r.o., Otakarova 

1958/59, 370 01 České Budějovice 

Kraj:     Liberecký 

Okres:  Semily 

Katastrální území:  Benešov u Semil (kód 602477) 

Rozloha řešeného území:  539,79 ha  

Počet obyvatel:  cca 880  
   

 

Obec Benešov u Semil (Liberecký kraj, okres Semily) se nachází v sousedství města Semily mezi 

CHKO Český ráj a Krkonošským národním parkem. Rozkládá se na úbočí svahu hluboce 

zaříznutého údolí řeky Jizery. Obec se skládá ze čtyř částí: centrální části obce, která je situována 

podél silnice III. třídy III/2893, a ze tří odloučených lokalit. Na jihozápadě území obce v údolí 

Jizery se nachází lokalita Pod Mošnou sousedící s areálem závodu HYBLER 11, východně podél 

Jizery pak navazuje lokalita Hradišťata, která sousedí s areálem závodu HYBLER 05. Ve východní 

části obce nad silnicí II. třídy II/292 se rozkládá lokalita Podolí. V centru obce se nachází budova 

obecního úřadu, škola, mateřská škola, obchod se smíšeným zbožím a hasičská zbrojnice. 

Prostor mezi těmito objekty je upraven jako veřejné prostranství. Na okrajích obce je zástavba 

složená převážně ze zemědělských usedlostí. Podstatnou rozlohu obce zaujímají oba areály 

firmy HYBLER TEXTIL, s.r.o. Dominantním prvkem v území je tok řeky Jizery (jižní okraj obce) a 

k němu vybíhající dva prudké ostrohy, které jsou v současnosti postupně využívány pro obytnou 

zástavbu. Většina území obce (zejména severní polovina) je nezastavěná a je tvořena mozaikou 

lesů a zemědělských pozemků (louky a pole). U splavu v části Pod Mošnou je přes řeku 

postavena pěší lávka, která zajišťuje spojení obce s levým břehem. Rozmezí nadmořských výšek 

obce se pohybuje mezi cca 330 a 570 m. 
 

Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil spočívá zejména v převedení využitých zastavitelných ploch do 

ploch stabilizovaných, vypuštění několika zastavitelných ploch, vymezení ploch bydlení, 

vymezení ploch smíšených obytných se zemědělskou výrobou, vymezení nové plochy dopravní 

infrastruktury (rozšíření místní komunikace), v úpravě rozsahu několika ploch v zastavěném 

území dle skutečného využití, aktualizaci koncepce odvádění a likvidace odpadních vod dle 

aktualizovaného Plánu rozvoje vodovodů a kanalizace, v úpravě návrhu vedení vodovodního 

řadu, ve vymezení plochy pro výstavbu malé vodní elektrárny v sousedství stávající malé vodní 

elektrárny a v úpravě podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití (viz dále). 

 

 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

6 

4. Identifikace dotčených lokalit soustavy NATURA 2000 
 

4.1. Ptačí oblasti   
 

Do zájmového území obce Benešov u Semil nezasahuje žádná ptačí oblast. Žádná PO se 

nenachází ani v blízkém okolí obce. Nejbližší ptačí oblast je vzdálena téměř 10 km od území obce 

severovýchodním směrem. Jedná se o PO Krkonoše (CZ0521009). Žádná z ptačích oblastí 

nemůže být jakkoliv dotčena v souvislosti s hodnocenou koncepcí - změnou územního plánu 

obce Benešov u Semil.  

 

4.2. Evropsky významné lokality 
 

Do území obce Benešov u Semil zasahuje hranice jediné EVL, a to EVL Údolí Jizery a Kamenice 

(viz Obr. 2). Tok řeky Jizery tvoří jižní hranici obce, a to v délce cca 6 km. Daný úsek Jizery na 

území obce náleží k horní polovině toku v rámci EVL. Hranici EVL na území Benešova tvoří 

pouze samotné koryto řeky, navazující terestrické biotopy již v hranicích EVL neleží.  
 

Obr. 2: Poloha obce Benešov u Semil v prostorovém vztahu k EVL Údolí Jizery a Kamenice (fialově) 
  

 
 

EVL Údolí Jizery a Kamenice (CZ0514672) tvoří dvě podhorské řeky Jizera a Kamenice. Do 

EVL je zahrnut tok Jizery od soutoku s Kamenicí v Podspálově (ř. km 101,1) po soutok s Jizerkou 

v Horní Sytové (ř. km 121,7) a tok Kamenice od soutoku s Jizerou až za soutok Kamenice s tokem 

Zlatník (ř. km 8,3). Celková rozloha EVL liniového charakteru činí 431,5 ha. EVL zahrnuje kromě 

toků i obě údolí s terestrickými biotopy na okolních svazích. Území se nachází v Krkonošském 

podhůří. Jedná se o souvisle zalesněná hluboká údolí s divočícími vodními toky, v oblasti 

rozšíření EVL prakticky bez zástavby a bez viditelných komunikací (železniční trať je z velké 

části vedena v tunelech). Jedná se o proudné toky se silným zastoupením kamenitého substrátu s 

poměrně zachovalým původním kamenitým korytem, místy se skalními stupni. Skalní výchozy v 

úbočích dosahují impozantních rozměrů a spadají až k vodě. Lesy vykazují víceméně přirozený 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

7 

charakter, kulturní porosty jsou přítomny pouze místy. EVL je geomorfologicky a geologicky 

cenná lokalita, významná i z hlediska zastoupených biotopů, a to převážně acidofilních a 

květnatých bučin a suťových lesů místy až pralesovitého rázu. Nejcennějším fenoménem jsou 

ovšem různorodé skalní biotopy s poměrně rozsáhlými plochami primárního bezlesí a se 

značnou diverzitou fytocenóz. Území je stanovištěm řady vzácných a ohrožených druhů 

živočichů a rostlin. Předmět ochrany EVL Údolí Jizery a Kamenice tvoří 8 typů stanovišť a 1 

druh živočicha - vranka obecná (Cottus gobio).   
 

Tab. 2: Přehled stanovišť, jež tvoří předmět ochrany EVL Údolí Jizery a Kamenice 
 

Kód Stanoviště Rozloha (ha) 
3220 Alpínské řeky a bylinná vegetace podél jejich břehů 0,58 
3260 Nížinné až horské vodní toky s vegetací svazů Ranunculion fluitantis a 

Callitricho-Batrachion 
4,30 

4030 Evropská suchá vřesoviště 1,13 
6430 Vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až 

alpínského stupně 
1,09 

8220 Chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svahů 21,3 
9110 Bučiny asociace Luzulo-Fagetum 97,1 
9130 Bučiny asociace Asperulo-Fagetum 63,2 
9180 Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích 63,1 

 

Vranka obecná (Cottus gobio) obývá horské a podhorské potoky v úsecích s členitým 

štěrkovým nebo štěrkopískovým dnem, kde se po většinu času ukrývá pod kameny. Její 

přítomnost vykazuje vysokou kvalitu toku, jde o tzv. bioindikační druh. Pohybuje se jen krátkými 

poskoky, neboť je vzhledem k absenci plynového měchýře špatným plavcem. Živí se bentickými 

živočichy. O nakladené jikry pečuje samec. Vranka obecná žije maximálně osm let a dorůstá 

velikosti do 15 cm. V České republice je rozšířena po celém území ve vhodném prostředí 

horských a podhorských toků.  

Vranka je ohrožená především ničením obývaného biotopu. Predačním tlakem mohou vranky 

ohrožovat také lososovité ryby především pstruh obecný, který je vysazován v nadměrných 

počtech. Při zásazích do toku (stavebních pracích, těžbě štěrků) může vznikat silný zákal, který v 

jarním období narušuje proces rozmnožování a vývoje juvenilních vranek. U vranky obecné je 

důležité vyloučit vliv významných negativních faktorů. Významné je zprůchodnění vybraných 

migračně neprostupných příčných staveb na tocích, prioritu mají stavby, které umožní propojení 

většího území a zvětší početnost subpopulace s volnou možností migrací. U stávajících 

odběrných objektů, které jsou lokalizovány v EVL, je nutné stanovovat výši minimálních 

zůstatkových průtoků se zohledněním individuálních charakteristik lokality, minimálně v 

limitech směrných hodnot dle metodického pokynu MŽP. Potřebné je také nezasahovat do toku v 

období rozmnožování a vývoje vranek. Je nutné uchovat tok v klidu v průběhu března a dubna, 

kdy dochází k rozmnožování a vývoji raných stadií vranek. Je-li část lokality poškozena 

nevhodnými úpravami, je třeba danou lokalitu uvést do přírodě bližšího stavu (především 

tvorbou rozmanitého dnového substrátu s převahou kamenů a štěrku).  

Jak dokládají údaje z NDOP, vranka obecná se recentně vyskytuje v celém úseku Jizery (a 

také Kamenice), spadajícímu do hranic EVL Údolí Jizery a Kamenice. Vranky se zde 

vyskytují na všech příhodných stanovištních, rozdíly zde budou pouze v početnosti a ve 

velikostní struktuře populace.  

 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

8 

5. Vyhodnocení přítomnosti předmětů ochrany v zájmovém území  
 

5.1. Stanovištní předměty ochrany EVL Údolí Jizery a Kamenice 
 

Jak již bylo konstatováno výše, řeka Jizera tvoří jižní hranici obce Benešov u Semil a hranice EVL 

zde striktně kopíruje břehy toku a nezahrnuje tak navazující terestrická stanoviště (např. lesy a 

vegetaci skal). V úvahu tedy připadají pouze stanovištní předměty ochrany, vázané na koryto 

toku, mezi které patří 3220 - Alpínské řeky a bylinná vegetace podél jejich břehů, 3260 - Nížinné 

až horské vodní toky s vegetací svazů Ranunculion fluitantis a Callitricho-Batrachion, případně 

6430 - Vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až alpínského stupně. 

Jak vyplývá z provedené analýzy stanovišť úseku Jizery protékajícího obcí Benešov u Semil, 

v korytě toku se mozaikovitě vyskytuje biotop V4B - Makrofytní vegetace vodních toků - 

stanoviště s potenciálním výskytem makrofyt nebo se zjevně přirozeným či přírodě blízkým 

charakterem koryta, který lze ztotožnit se stanovištěm 3260. Dané stanoviště se na mnoha 

místech vyznačuje poměrně vysokou zachovalostí a reprezentativností. Jedná se tak o jediný 

stanovištní předmět ochrany EVL Údolí Jizery a Kamenice, který se vyskytuje v zájmovém území 

obce Benešov v rámci hranic EVL.  

5.2. Druhové předměty ochrany EVL Údolí Jizery a Kamenice 
 

Jediným druhovým předmětem ochrany EVL Údolí Jizery a Kamenice je ryba vranka obecná 

(Cottus gobio). Jak již bylo konstatováno výše, vranky se vyskytují prakticky po celé délce Jizery 

v úseku náležejícím do hranic EVL. Populační rozdíly se týkají pouze početnosti vranek, případně 

velikostní struktury (např. rozdíly v zastoupení juvenilních jedinců). Recentní údaj o výskytu 

vranek pochází také přímo z profilu protékajícího Benešovem, kde na úseku 100 m bylo uloveno 

80 jedinců vranek (NDOP - Čejka 2016). Z tohoto údaje je zřejmé, že na vhodných profilech Jizery 

v Benešově je početnost vranek velmi vysoká. Vranky se zde budou vyskytovat v rozdílné 

početnosti podle aktuálního zastoupení vhodných stanovišť, vysokou početnost lze očekávat 

zejména v kamenitých partiích toku s mírným prouděním vody. Limitní hodnoty vybraných 

parametrů prostředí v rámci stanovených environmentálních cílů dle požadavků Rámcové 

směrnice o vodě 2000/60/ES pro vranku obecnou jsou uvedeny v následující tabulce.  
 

Tab. 3: Vybrané parametry prostředí pro vranku obecnou v rámci stanovených environmentálních 

cílů dle požadavků Rámcové směrnice o vodě 2000/60/ES 
 

Parametr Limitní hodnota  

teplota vody ≤ 18 °C  

O2 ≥ 10 mg/l 

vodivost ≤ 80 mS/m 

pH 6,5 - 7,5 

BSK5 ≤ 2,5 mg/l 

Amoniakální dusík (NH4+) ≤ 0,04 mg/l 

Dusičnanový dusík (NO3-) ≤ 20 mg/l 

Dusík - celkový  6 mg/l 

Fosfor - celkový  0,15 mg/l 

index saprobity  ~ 0,7 

 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

9 

Kvalita vody v řece Jizeře je monitorována prostřednictvím ČHMÚ na několika profilech. Pod 

Benešovem u Semil se jedná o profil Spálov (cca 8 km pod Benešovem) a nad Benešovem o profil 

Horní Sytová (cca 10 km nad Benešovem). Nejaktuálnější dostupná data pocházejí z let 2013-

2014 a jsou uvedena v následujících tabulkách. Z uvedených údajů je patrné, že kvalita vody 

v daném úseku Jizery nad i pod Benešovem je velmi dobrá, ve sledovaných ukazatelích spadá do 

kategorie čistoty I (voda neznečištěná) či maximálně II (voda mírně znečištěná). Ze srovnání 

dvou relevantních profilů nad o pod Benešovem vyplývá, že pod Benešovem je teplota vody v 

Jizeře vyšší, stejně jako vodivost vody a koncentrace základních živin.  
 

Tab. 4: Recentní údaje (2013 - 2014) o kvalitě vody řeky Jizery na dvou profilech (Spálov a Horní 

Sytová) v základních fyzikálně - chemických ukazatelích. Zdroj: Vodohospodářský informační 

portál. Imisní limity dle nařízení vlády č. 61/2003 Sb., třída jakosti vody dle ČSN 75 7221. 
 

 

 
 

Zjištěné hodnoty vybraných ukazatelů vody Jizery lze porovnat s limitními hodnotami pro 

vranku obecnou. Z provedených analýz vyplývá, že hodnoty fyzikálně - chemických ukazatelů 

vody jsou z pohledu nároků vranky v Jizeře u Benešova příhodné. Limitní hodnoty jsou u 

většiny ukazatelů podkračovány, v některých ukazatelích (vodivost, dusičnany, fosfor) často 

velmi výrazně. Překročení limitů bylo zjištěno pouze v případě amoniakálního dusíku.  



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

10 

6. Vyhodnocení vlivů koncepce na lokality a předměty jejich ochrany 
 

V této kapitole je hodnocen vliv koncepce, kterou je Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil, na předměty 

ochrany potenciálně dotčených lokalit soustavy NATURA 2000. Toto hodnocení se nevěnuje 

vlivům na další druhy živočichů a rostlin a nenahrazuje tak biologické hodnocení ve smyslu §67 

zákona č. 114/92 Sb., v platném znění, či jiné druhy posudků.  

 

6.1. Hodnocení úplnosti podkladů pro posouzení 
 

Hlavním podkladem technického rázu byla rozpracovaná verze Změny č. 1 územního plánu pro 

obec Benešov u Semil, a to jak jeho textová, tak i grafická (mapová) část. Z mapových podkladů 

byla zřejmá přesná lokalizace návrhových ploch, z textové části pak jejich rozloha a způsob 

změny v jejich funkčním využití. Mezi další významné podklady patřily např. schválené zadání 

změny č. 1 ÚP, vyhodnocení splnění požadavků ze zadání, Zásady územního rozvoje Libereckého 

kraje (2011), včetně hodnocení podle §45i této koncepce (Bauer 2011) aj. Pro rozvojovou 

plochu VE84 (nová MVE) byla k dispozici rozpracovaná verze PD (Knap 2018).  Biologickými 

podklady hodnocení byly údaje o výskytu předmětů ochrany potenciálně dotčených EVL, získané 

zejména z NDOP a mapového serveru AOPK ČR. Dále bylo pracováno se znalostmi o 

ekologických nárocích rozhodujících předmětů ochrany (vranka obecná), zejména o nárocích 

z pohledu kvality vody. Významným dokumentem byl také soubor doporučených opatření (SDO) 

pro EVL Údolí Jizery a Kamenice (Tomášková et Bursíková 2015). Mezi chybějící podklady 

patřily detailní údaje o budoucích technických parametrech navrhovaných ČOV a také některé 

zásadní údaje o plánované nové MVE. Nicméně množství a struktura podkladů, jež byly 

v průběhu posuzování k dispozici, byly dostatečné k získání konkrétní představy o potenciálních 

dopadech dané koncepce na lokality soustavy NATURA 2000 a předměty jejich ochrany.  

 

6.2. Hodnocení vlivů koncepce na předměty ochrany EVL Údolí Jizery a Kamenice 
 

Z pohledu hodnocení podle §45i je zásadní skutečností, že valná většina rozvojových ploch ze 

změny ÚP se nachází mimo území EVL Údolí Jizery a Kamenice. Tyto návrhové plochy jsou 

situovány do stávajícího intravilánu obce nebo na něj prostorově navazují (rozšiřují jej). Přímé 

negativní ovlivnění EVL těmito návrhovými plochami lze proto zcela vyloučit. Jedná se o plochy 

bydlení BV79 a BV80, plocha místní dopravy DC78 a plocha sadů a zahrad AZ81. U ostatních 

ploch dochází pouze k nevýznamným změnám výměry nebo počtu jednotek (domů nebo bytů). 

Další změnou s nulovým dopadem na předměty ochrany EVL je vypuštění ploch a koridorů 

veřejně prospěšných staveb z výkresové části ÚP, úprava podmínek využití ploch s rozdílným 

způsobem využití, převedení využitých zastavitelných ploch do ploch stabilizovaných, vypuštění 

několika zastavitelných ploch, úprava rozsahu několika ploch v zastavěném území dle 

skutečného využití, aktualizace koncepce odvádění a likvidace odpadních vod dle 

aktualizovaného Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací a úprava návrhu vedení vodovodního 

řadu. 
 

Samostatnou pozornost si vyžadují rozvojové plochy TI82 a TI83, určené pro budoucí 

výstavbu zcela nových čistíren odpadních vod. Obě plochy jsou logicky situovány v nejníže 

položených částech obce, v blízkosti řeky Jizery. V současnosti je v obci ve třech částech 

vybudována lokální jednotná kanalizace, do které jsou zaústěny individuálně předčištěné 

splaškové vody z napojených nemovitostí a která je vyústěna do místních i občasných vodotečí. 

Další dvě lokality mají oddílnou splaškovou kanalizaci, kterou jsou splaškové vody odváděny k 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

11 

likvidaci do tří samostatných čistíren odpadních vod. Dešťové vody jsou z cca 25 % z obce 

odváděny jednotnou kanalizací. Sběrače jsou na příhodných místech zaústěny do místních i 

občasných vodotečí. Zbytek obce je odvodňován systémem příkopů, struh a propustků. Hlavním 

recipientem je zde řeka Jizera. V obci jsou umístěny tři obecní čistírny odpadních vod a čistírna 

odpadních vod firmy HYBLER TEXTIL, s.r.o., do které jsou rovněž svedeny odpadní vody z části 

obce. Do budoucna bude v obci vybudována nová splašková kanalizace, která bude odvádět 

odpadní vody do dvou nových ČOV. V obci bude dobudována oddílná gravitační splašková 

kanalizace celkové délky cca 6,6 km a 2 nové mechanicko-biologické čistírny odpadních vod – 

Podmošna s kapacitou 400 EO a Hradišťata s kapacitou 250 EO. Nové kanalizační řady doplňující 

stávající síť nebo zajišťující napojení zastavitelných ploch a s nimi provozně souvisejících 

zařízení budou umísťovány především do ploch dopravy silniční a dále do ostatních ploch 

s rozdílným způsobem využití v rámci jejich přípustného využití. V zastavěném území, které není 

možné z technických či ekonomických důvodů připojit na splaškovou kanalizaci, bude odvod 

odpadních vod řešen stávajícím způsobem.  
 

Umístění (stavba) dvou nových objektů ČOV (plochy TI82 a TI83) nepřinese samo o sobě 

významný negativní vliv na území EVL Údolí Jizery a Kamenice, jelikož objekty nebudou 

významně zasahovat do koryta a břehů toku. Jiná situace však nastane v případě zprovoznění 

nového kanalizačního řadu a objektů nových ČOV. Lze očekávat, že dojde k určitým změnám 

v kvalitě vody řeky Jizery v důsledku změn ve vypouštění množství a kvality čištěných 

odpadních vod. K přesnému vyhodnocení míry vlivu však v současnosti chybí více technických 

detailů o plánovaných ČOV, o zvolených technologiích čištění, současné a budoucí produkci 

odpadních vod a její kvalitě atd. Lze však předjímat, že z pohledu produkce množství a zejména 

kvality odpadních vod se situace do budoucna zlepší, jelikož vzroste podíl objektů napojených na 

kanalizační řad a modernější technologie čištění zajistí vyšší efektivitu čištění odpadních vod. 

V konečném důsledku se tedy sníží míra znečištění přicházející z obce do řeky Jizery, a tím se 

také mírně zlepší kvalita vod v řece, s pozitivním dopadem na celý ekosystém toku i populaci 

vranky obecné coby předmět ochrany EVL. Z výše uvedených důvodů je proto vliv provozu 

nových ČOV hodnocen v kategorii nelze vyhodnotit (?), s předpokládaným rozsahem vlivu 

mezi nulovým a mírně pozitivním vlivem (0 až +1). Tento závěr je však podmíněn 

doporučením na vyhodnocení vlivů (podle §45i) výstavby a provozu nových ČOV ve fázi záměru 

(viz dále).       
 

Navrženou plochou s největším potenciálním dopadem na EVL a předměty její ochrany 

představuje plocha VE84. Jedná se o plochu pro výstavbu nové malé vodní elektrárny 

(MVE) na řece Jizeře v blízkosti jezu na ř. km 114,067. Lokalita se nachází v jihovýchodní části 

obce. Na derivačním náhonu odbočujícím pravobřežně z jezu je již dnes v provozu MVE, jejíž 

strojovna je umístěna v objektu bývalé textilky z roku 1926. Tuto strojovnu však dle vyjádření 

provozovatele nelze kapacitně rozšiřovat z technických důvodů. Stávající MVE tak může 

zpracovávat pouze běžné průtoky v řece. Záměrem investora je na náhonu vybudovat novou 

MVE, která by energeticky zpracovávala vyšší průtoky vody (zejména v zimě a na jaře). Podle 

rozpracované PD (Knap 2018) má nová MVE využívat průtoky v řece v celkovém množství 7 

m3/s při zachování stanoveného MZP na úrovni 2,03 m3/s. I v tomto případě pro hodnocení 

platí, že je třeba zvlášť hodnotit vliv výstavby nové MVE a zvlášť její provoz. Samotná 

stavba nové MVE (a tedy i návrhová plocha ve změně ÚP) na břehu Jizery nepředstavuje 

významný vliv pro EVL a předměty její ochrany. Přítomnost stavby prostorově nezasáhne 

samotné koryto řeky, maximálně lokálně pozmění charakter jednoho z břehů. Složitější je však 

hodnocení vlivů následného provozu MVE, který může ovlivnit zejména hydrologickou situaci na 

zájmovém úseku Jizery.  
 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

12 

Řeka Jizera na území EVL je v současnosti významně negativně ovlivněna přítomností jezů. Na 

území EVL se na Jizeře nachází 8 jezů, z nichž pouze 2 jsou migračně průchozí. Jedním 

z průchodných jezů je právě předmětný jez v Benešově u Semil, který má vybudován funkční 

rybí přechod typu rybí rampy (Tomášková et Bursíková 2015). Průtok vody na jezu je dnes 

dělen mezi samotný jez, rybí přechod (rampu) a derivační kanál s MVE. Po výstavbě nové MVE 

by část průtoku byla navíc využita pro tuto MVE. Hlavním podkladem pro hodnocení provozu 

MVE byla rozpracovaná PD, která přináší řadu technických údajů o dané stavbě. Chybí zde však 

zásadní informace o tom, při jak velkých průtocích by byla nová MVE v provozu a jak by její 

provoz ovlivnil dělení vody na jezu, případně jak by se změnily rychlostní a hloubkové (a tedy 

migrační) podmínky na rybím přechodu. Tyto vyvolané změny je pak nutné doložit 

hydrotechnickým výpočtem. Pokud zůstane zachována hodnota MZP a zároveň migrační 

prostupnost rybího přechodu lze předjímat, že vliv provozu nové MVE nebude mít významný 

negativní dopad na populaci vranky obecné. Došlo by zde pouze k posílení jevu derivace v úseku 

Jizery mezi jezem a zaústěním derivačního kanálu, což samo osobě nemusí mít na populaci 

vranek negativní dopad. Z výše uvedených důvodů je vliv provozu nové MVE (plochy VE84) 

hodnocen v kategorii ? (nelze hodnotit) s předpokládaným vlivem v rozmezí 0 až -1. 

Přesnou míru vlivu provozu MVE je doporučeno vyhodnotit ve fázi záměru a existence 

kompletní PD, která bude obsahovat mimo jiné přesné informace o režimu provozu MVE (ve 

vztahu k průtokům vody v řece) a také hydrotechnické výpočty dokazující zachování stávající 

míry funkčnosti rybího přechodu na jezu.      
 

Významnost vlivů na EVL Údolí Jizery a Kamenice a předměty jejich ochrany lze kvantifikovat 

dle používané šestibodové stupnice (-2 až +2) způsobem uvedeným v následující tabulce (Tab. 

5). U většiny stanovištních předmětů ochrany byl vliv vyhodnocen v kategorii 0, jelikož nejsou 

v zájmovém úseku řeky Jizery zastoupeny.  
 

Tab. 5: Sumární zhodnocení vlivu Změny č. 1 ÚP Benešov u Semil na předměty ochrany  

EVL Údolí Jizery a Kamenice 

Předmět ochrany Kategorie 
vlivu 

Zdůvodnění 

Alpínské řeky a bylinná vegetace podél 
jejich břehů (3220) 

0 Předmět ochrany není v území zastoupen. 

Nížinné až horské vodní toky s vegetací 
svazů Ranunculion fluitantis a Callitricho-
Batrachion (3260) 

0 
Žádná změna vyplývající z hodnocené 
koncepce významně neovlivní dané 
stanoviště. 

Evropská suchá vřesoviště (4030) 0 Předmět ochrany není v území zastoupen. 
Vlhkomilná vysokobylinná lemová 
společenstva nížin a horského až alpínského 
stupně (6430) 

0 Předmět ochrany není v území zastoupen. 

Chasmofytická vegetace silikátových 
skalnatých svahů (8220) 

0 Předmět ochrany není v území zastoupen. 

Bučiny asociace Luzulo-Fagetum (9110) 0 Předmět ochrany není v území zastoupen. 
Bučiny asociace Asperulo-Fagetum (9130) 0 Předmět ochrany není v území zastoupen. 
Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a 
v roklích (9180) 

0 Předmět ochrany není v území zastoupen. 

vranka obecná (Cottus gobio) ? (-1 až +1) 

Provoz nové kanalizace a ČOV může mírně 
zlepšit kvalitu vody v Jizeře. Provoz nové 
MVE může změnit hydrologické poměry 
v Jizeře a prostupnost rybího přechodu. 
K přesnému vyhodnocení však dnes chybí 
technické údaje o obou stavbách. Samotná 
výstavba ČOV a MVE populaci vranek 
negativně neovlivní.  

 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

13 

6.3. Hodnocení vlivů koncepce na celistvost EVL Údolí Jizery a Kamenice 
 

Celistvostí lokality soustavy NATURA 2000 je z pohledu směrnice č. 92/43/EEC o ochraně 

přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (NATURA 2000) myšlena 

jak integrita geografická, tak i ekologická. Valná většina z navržených změn vyplývající 

z hodnocené koncepce nemůže mít vzhledem ke své velikosti, funkci a lokalizaci negativní vliv 

na integritu EVL Údolí Jizery a Kamenice. U ostatních hodnocených dílčích záměrů (provoz 

nových ČOV a MVE) nelze v současnosti provést detailní hodnocení vlivů na celistvost EVL 

z důvodu absence některých technických údajů o těchto záměrech. Ty bude třeba vyhodnotit 

později ve fázi existence kompletních projekčních podkladů. 

 

6.4. Hodnocení možných kumulativních vlivů 
 

Kumulativními účinky se rozumí dopady vyplývající z kombinace vlivů hodnocené koncepce 

(Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil) s vlivy, vyplývajícími z jiných existujících plánů, projektů nebo 

koncepcí, jež mohou ovlivnit lokality soustavy NATURA 2000 a předměty jejich ochrany. 

Takovými rozvojovými aktivitami jsou např. územní plány okolních obcí, ale i konkrétní záměry 

většího rozsahu. Problém hodnocení kumulativních vlivů na úrovni koncepce často spočívá 

zejména v absenci technických detailů a rozsahu jednotlivých záměrů a v jejich velkém počtu. 

V následujícím přehledu je uveden seznam záměrů, relevantních z pohledu možných 

kumulativních vlivů působících spolu s hodnocenou koncepcí, jež byly získány z informačního 

systému EIA/SEA (cenia.cz). V daném systému se však nenalézají žádné záměry či koncepce, kde 

by EVL Údolí Jizery a Kamenice představovala dotčenou evropsky významnou lokalitu. Mezi 

záměry s potenciálním vlivem na předměty ochrany EVL patří zejména: 
 

• Hloubkové vrty pro využití geotermální energie Benešov u Semil - Pod Mošnou (OV5048) - 

OOP vyloučil vliv na soustavu Natura 2000 

• Geotermální elektrárna s kogenerační výrobou tepla Semily - Řeky (OV5047) - OOP vyloučil 

vliv na soustavu Natura 2000 

• Vedení 110 kV Turnov - Semily (OV5029) - OOP vyloučil vliv na soustavu Natura 2000 
 

Z analýzy dostupných záměrů a koncepcí vyplývá, že žádný z nich nebyl vyhodnocen s významně 

negativním vlivem na předměty ochrany EVL Údolí Jizery a Kamenice. U všech známých 

záměrů byl vliv na soustavu Natura 2000 vyloučen již orgánem ochrany přírody stanoviskem 

podle §45i. Na území obce Benešov u Semil ani jinde v povodí řeky Jizery na území EVL nejsou 

známy takové záměry, jež by mohly spolu s hodnocenou koncepcí představovat významně 

negativní vliv na úrovni kumulativních vlivů. V případě plochy VE84 bude nutné provoz MVE 

vyhodnotit ve fázi záměru na základě relevantních informací o režimu provozu MVE a 

vyvolaných hydrologických změnách pod jezem v Benešově. Kumulativní vlivy bude nutné 

vyhodnotit zejména s provozy dalších plánovaných či nedávno zprovozněných MVE na řece 

Jizeře v rámci EVL.         

 
 

 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

14 

7. Návrh opatření minimalizující negativní vlivy  

(zmírňující opatření) 
 

Výstavba a provoz kanalizační sítě a ČOV na území obce Benešov u Semil 
 

Umístění (stavba) nového kanalizačního řadu a dvou nových objektů ČOV (plochy TI82 a TI83) 

nepřinese samo o sobě významný negativní vliv na území EVL Údolí Jizery a Kamenice, jelikož 

objekty nebudou významně zasahovat do koryta a břehů toku. Jiná situace však nastane 

v případě zprovoznění nového kanalizačního řadu a objektů nových ČOV. Lze očekávat, že dojde 

k určitým změnám v kvalitě vody řeky Jizery v důsledku změn ve vypouštění množství a kvality 

čištěných odpadních vod. K přesnému vyhodnocení míry vlivu však v současnosti chybí více 

technických detailů o plánovaných ČOV, o zvolených technologiích čištění, současné a budoucí 

produkci odpadních vod a její kvalitě atd. Z tohoto důvodu je doporučeno vyhodnocení vlivů 

(podle §45i) výstavby a zejména pak provozu nové kanalizace a ČOV ve fázi záměru na základě 

zpracované projektové dokumentace.       
 

Výstavba nové MVE na území obce Benešov u Semil 
 

Plocha VE84 představuje plochu pro výstavbu nové malé vodní elektrárny (MVE) na řece Jizeře 

v blízkosti jezu na ř. km 114,067. Na derivačním náhonu odbočujícím na jezu je již dnes 

v provozu MVE (od roku 1990). Záměrem investora je na náhonu vybudovat druhou MVE, která 

by energeticky zpracovávala vyšší průtoky vody (zejména v zimě a na jaře). Podle rozpracované 

PD (Knap 2018) má nová strojovna využívat průtoky v řece v celkovém množství 7 m3/s při 

zachování stanoveného MZP na úrovni 2,03 m3/s. V rozpracované PD však chybějí informace o 

režimu provozu MVE (ve vztahu k průtokům vody v řece) a hydrotechnické výpočty dokazující, 

že provozem nové MVE nedojde k negativnímu ovlivnění migrační prostupnosti zdejšího rybího 

přechodu. Přesnou míru vlivu provozu MVE je proto nutně vyhodnotit ve fázi záměru a existence 

kompletní PD, která bude obsahovat mimo jiné výše zmiňované výpočty.  
 

Mezi závazné podmínky ve vztahu k výstavbě a obnově dalších MVE (případně derivačních 

kanálů) na území Benešov u Semil (potažmo celé EVL Údolí Jizery a Kamenice) by mělo patřit 

následující: 
 

1) Obecně nestavět žádné nové MVE na řece Jizeře a Kamenici 

2) Neobnovovat zaniklé jezy pro výstavbu MVE, a to ani s rybím přechodem. Vranka patří 

k velmi špatným plavcům, pro které běžné rybí přechody nefungují. Výstavba nových 

příčných migračních překážek představuje v EVL pro vranku obecnou vždy významně 

negativní vliv (Chvojková et al. 2011).   

3) U obnovovaných MVE, které jsou z pohledu ochrany přírody akceptovatelné, minimalizovat 

délku derivace toku a naopak maximalizovat hodnotu minimálního zůstatkového průtoku 

ponechaného v toku (nutno individuálně posoudit). 

4) Každý nový záměr obnovy MVE bude nezbytně nutné posoudit podle §45i ve fázi záměru na 

základě podrobné projektové dokumentace stavby. Při projektování obnovy MVE bude 

nezbytná součinnost projektanta, hodnotitele podle §45i a orgánů ochrany přírody. 

 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

15 

8. Shrnutí a závěr 
 

Předkládané hodnocení, jehož předmětem byla koncepce - Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil, 

odpovídá posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. (o ochraně přírody a krajiny, v platném 

znění). Proces posuzování podle § 45i příslušné koncepce probíhal v období červen až září 2018. 

V době posuzování koncepce byla k dispozici rozpracovaná textová i grafická část koncepce, ze 

které byly zřejmé všechny relevantní informace potřebné k zahájení posouzení podle §45i. Cílem 

posouzení bylo zjistit, zda daná koncepce bude či nebude mít negativní vliv na příznivý stav 

předmětů ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti.  
 

Jedinou potenciálně ovlivněnou lokalitou soustavy NATURA 2000 byla identifikována EVL Údolí 

Jizery a Kamenice (CZ0514672). Předmět ochrany EVL Údolí Jizery a Kamenice tvoří 8 typů 

stanovišť a 1 druh živočicha - vranka obecná (Cottus gobio). Z předmětů ochrany se v úseku 

Jizery protékajícím územím obce Benešov vyskytuje stanoviště 3260 - Nížinné až horské vodní 

toky s vegetací svazů Ranunculion fluitantis a Callitricho-Batrachion a vranka obecná, osídlující 

vhodné říční partie ve vysoké početnosti.  
 

Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil spočívá zejména v převedení využitých zastavitelných ploch do 

ploch stabilizovaných, vypuštění několika zastavitelných ploch, vymezení ploch bydlení, 

vymezení ploch smíšených obytných se zemědělskou výrobou, vymezení nové plochy dopravní 

infrastruktury (rozšíření místní komunikace), v úpravě rozsahu několika ploch v zastavěném 

území dle skutečného využití, aktualizaci koncepce odvádění a likvidace odpadních vod dle 

aktualizovaného Plánu rozvoje vodovodů a kanalizace, v úpravě návrhu vedení vodovodního 

řadu, v rozšíření plochy stávající malé vodní elektrárny a v úpravě podmínek využití ploch s 

rozdílným způsobem využití. 
 

Valná většina změn vyplývající z hodnocené koncepce nebude mít na území EVL a předměty 

jejich ochrany žádný vliv, jelikož tyto změny se přímo ani nepřímo netýkají ekosystému řeky 

Jizery. Výjimku v tomto ohledu představují plochy pro výstavbu dvou nových ČOV (TI82 a TI83), 

jejichž stavba sice fyzicky nezasáhne koryto řeky, ale provoz nových ČOV (spolu s novým 

kanalizačním řadem) do určité míry ovlivní kvalitu vody v řece. Pro detailní vyhodnocení míry 

vlivu prozatím chybí technické detaily stavby, avšak provozem nových moderních ČOV lze 

očekávat snížení množství znečištění přicházejícího do toku, a tím také mírně pozitivní vliv na 

území EVL a populaci vranky obecné. Další významnou plochu ze změny ÚP představuje VE84, 

určená pro výstavbu a provoz nové MVE. Také u této plochy platí, že samotná výstavba MVE 

území EVL negativně neovlivní, provoz MVE však může mít vliv na hydrologickou situaci (dělení 

průtoku vody) na určitém úseku toku Jizery a také na stávající funkční rybí přechod, který je 

součástí tělesa jezu. Rozpracovaná PD však neobsahuje údaje tohoto typu, a proto nebylo možno 

míru vlivu přesně určit (předpoklad v kategorii 0 až -1). Mezi zmírňující opatření patří zejména 

doporučení na vyhodnocení výstavby a zejména provozu nových ČOV a MVE ve fázi záměru a 

dostupnosti všech relevantních technických dat, pokud se bude v přípravě projektů pokračovat.      
 

Na základě provedeného posouzení a výše uvedených skutečností je možno konstatovat, 

že hodnocená koncepce – Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil – nemá významný negativní vliv 

na příznivý stav předmětů ochrany lokalit soustavy NATURA 2000, ani na jejich celistvost. 

U dvou potenciálně významných dílčích rozvojových aktivit (výstavba a provoz ČOV a 

MVE), vycházejících ze změny ÚP, je však doporučeno jejich budoucí vyhodnocení (podle 

§45i) ve fázi záměru. 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

16 

9. Použitá literatura 
 

ANONYMUS (2001a): Péče o lokality soustavy Natura 2000: Ustanovení článku 6 směrnice o 

stanovištích 92/43/EHS, edice Planeta, IX/ 4. 

ANONYMUS (2001b): Hodnocení plánů a projektů, významně ovlivňujících lokality soustavy 

Natura 2000: Metodická příručka k ustanovení článků 6(3) a 6(4) směrnice o 

stanovištích 92/43/EHS, edice Planeta, XII/1. 

ANONYMUS (2007): Metodika hodnocení významnosti vlivů při posuzování podle § 45i zákona 

č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Věstník MŽP, 

XVII, částka 11, 23 pp.  

Bauer P. (2011): Vyhodnocení vlivů zásad územního rozvoje Libereckého kraje na soustavu 

Natura 2000 podle §45h,i zákona č. 114/92 Sb.  

Culek M. (ed.) (1996): Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha. 

Chvojková E. et al. (2011): Příručka k hodnocení vlivů na předměty ochrany lokalit soustavy 

NATURA 2000. MŽP, 97 pp.  

Hron et al. (2011): Zásady územního rozvoje Libereckého kraje. Saul, s.r.o., Liberec. Textová část 

+ přílohy. 

Chytrý M., Kučera T., Kočí M. (eds) (2001): Katalog biotopů České republiky. AOPK ČR, Praha, 

307 pp.  

Marhoul P., Turoňová D., eds. (2008): Zásady managementu stanovišť druhů v evropsky 

významných lokalitách soustavy Natura 2000. AOPK ČR, Praha, 202 pp. 

Roth P. (ed.) (2003): Legislativa evropských společenství v oblasti územní a druhé ochrany 

přírody (směrnice 79/409/EHS, směrnice 92/43/EHS, rozhodnutí 97/266/EHS). MŽP, 

Praha. 

Tomášková R., Bursíková J. (2015): Souhrn doporučených opatření pro evropsky významnou 

lokalitu Údolí Jizery a Kamenice (CZ0514672). Nestránkováno.   

 

Směrnice Rady č. 92/43/EEC z 21.5.1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů 

a planě rostoucích rostlin (NATURA 2000). 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 

 

www.natura2000.cz 

www.nature.cz 

www.cenia.cz 

www.biomonitoring.cz 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

17 

Příloha 1: Stanovisko orgánu ochrany přírody podle §45i k hodnocené koncepci 
 

 
 



Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil - Hodnocení vlivu koncepce dle §45i (NATURA 2000) 

18 

 
 


